行政处罚决定书
                              穗环（南）法罚〔2024〕4号

当事人：黎围喜
一、当事人基本情况及违法事实情况
当事人从事废化工品包装桶回收项目，该项目占地面积约100平方米。2023年8月2日、9月11日、10月9日，我局执法人员现场调查发现，当事人在没有取得危险废物经营许可证的情况下，从收废品的人员收购了共计312个废化学品包装桶（属于危险废物的HW49类，代码为900-041-49)，总重量为0.7吨。当事人存在无危险废物经营许可证从事危险废物收集、贮存经营活动的违法行为。

以上事实，有《现场检查（勘察）笔录》《调查询问笔录》、现场检查照片、《监测报告》、《查封（扣押）决定书》（穗环（南）查（扣）〔2023〕2号）、处置协议及收据、广东力丰环保科技有限公司危险废物进仓单、运输收货单及称重记录单等证据材料予以证实。
二、规范依据、拟处罚告知及意见采纳情况及处罚内容

当事人上述行为违反了《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第八十条第一款、第二款的规定。我局于2023年11月29日向当事人送达《行政处罚听证告知书》（穗环（南）罚告〔2023〕69号），告知当事人拟作出的处罚内容及事实、理由、依据，并告知了陈述、申辩和要求听证的权利。当事人于2023年12月1日向我局提出听证申请，我局于同月18日依法组织召开听证会。当事人提出的主要听证意见如下：“本人之前在南沙区灵山合成电子厂做实验室工作，工资只有3千至4千元一个月。由于近两年公司生意不好，想着自己有可能即将失业，于是看到收废品人员的车上有这些废胶桶，从他那边买一些备用，大概2到3元一个，总共三百多个桶，想卖个差价，但一直没有卖出。本人还有三个孩子需要抚养，父母已到暮年需要赡养，所以实在无力支付罚款。而且是在不知情的情况下无证收集危险废物，分析报告也没有显示该行为造成环境污染。本人是初次违法，已经深刻认识到错误。综上，请贵局根据实际情况，免予处罚。”

2023年8月25日，当事人与广东力丰环保科技有限公司签订《处置协议》，对案涉废化学品包装桶进行了处理。2024年1月17日，经我局执法人员现场检查，未发现当事人在广州市南沙区大岗镇高沙村西堤街76号自建庭院有收集、贮存化工桶、废桶等危险废物的行为。
经审查，我局认为，本案事实清楚、法律适用正确。当事人确有存在无危险废物经营许可证从事危险废物收集、贮存经营活动的违法行为，且不属于《广东省生态环境行政处罚自由裁量权规定》《广州市生态环境领域轻微违法行为免处罚免强制清单》所规定的不予行政处罚或可以不予行政处罚的违法行为，应当予以处罚。但考虑到当事人确实采取了一定的整改措施，以及保障“六稳”“六保”工作需要，我局决定部分采纳当事人的申辩意见，在告知罚款金额基础上对当事人酌情减少处罚金额。现本案经我局审查结束。
根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十四条第一款及《广东省生态环境行政处罚自由裁量权规定》附件1§4.26的规定，我局现对当事人作出如下决定：

1、责令改正违法行为；

2、处罚款12.6万元（壹拾贰万陆仟元整）。

三、处罚内容的履行要求和当事人的救济权利

限当事人在收到本处罚决定书之日起15日内，按照《广东省非税收入一般缴款书》的要求，将上述罚款缴到非税收入代收银行（中国工商银行股份有限公司广州分行、中国农业银行股份有限公司广州分行、中国银行股份有限公司广州分行、中国建设银行股份有限公司广州分行、交通银行股份有限公司广东省分行、中国邮政储蓄银行股份有限公司广州市分行、广发银行股份有限公司广州分行、中国光大银行股份有限公司广州分行、华夏银行股份有限公司广州分行、中国民生银行股份有限公司广州分行、平安银行股份有限公司广州分行、浦发银行股份有限公司广州分行、兴业银行股份有限公司广州分行、招商银行股份有限公司广州分行、中信银行股份有限公司广州分行、广州银行股份有限公司、渤海银行股份有限公司广州分行、东莞银行股份有限公司广州分行、江西银行股份有限公司广州分行、九江银行股份有限公司广州分行、广东南粤银行股份有限公司广州分行、浙商银行股份有限公司广州分行、广州农村商业银行股份有限公司、广东华兴银行股份有限公司广州分行、珠海华润银行股份有限公司广州分行、创兴银行有限公司广州分行、恒丰银行股份有限公司广州分行），收入项目编码：103050125100。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条规定，当事人逾期不履行上述处罚决定内容的，我局将每日按罚款额的百分之三加处罚款，并依照《中华人民共和国行政强制法》的规定申请人民法院强制执行。

当事人如不服本决定，可以在收到文书之日起60日内向广州市人民政府行政复议机构（地址：广州市越秀区小北路183号金和大厦2楼市政府行政复议办公室窗口，电话：020-83555988）申请行政复议；或者在收到文书之日起6个月内直接向广州铁路运输法院提起行政诉讼。申请行政复议或提起行政诉讼的，不停止本决定的执行。
                                广州市生态环境局

                                2024年2月4日

（联系电话：020-39053008、39053079、39078029）

公开方式：主动公开